— 1 —

福 建 省 民 政 厅
文件

福建省慈善总会
闽民慈〔2024〕130 号

福建省民政厅 福建省慈善总会关于
公布第六届“善行八闽——公益慈善项目

大赛”获奖名单的通知

各市、县（区）民政局、慈善总会，平潭综合实验区社会事业局、

慈善总会，有关获奖单位：

由省民政厅指导、省慈善总会主办、省海峡社会组织研究

院承办，省人大社会建设委员会、省农业农村厅、省国有资产监

督管理委员会、共青团福建省委员会、省残疾人联合会、省工商

业联合会、福建农林大学、福建公益慈善研究院等单位支持的第

六届“善行八闽——公益慈善项目大赛”于 9 月 4 日圆满结束。

经项目申报、初评遴选、现场总决赛，在评委综合评分的基础上，

最终产生特等奖 1 个、一等奖 10 个、二等奖 20 个、三等奖 30

个、优秀奖 50 个。现予以公布，具体详见附件。

— 2 —

希望获奖单位发扬成绩，再接再厉，继续奉献爱心，为我省

公益慈善事业做出新的更大贡献。

附件：第六届“善行八闽——公益慈善项目大赛”获奖名单

福建省民政厅 福建省慈善总会

2024 年 9 月 27 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

第六届“善行八闽——公益慈善
项目大赛”获奖名单

一、特等奖（1 个）

宁德市慈善总会参赛的“‘星·同心’宁德市孤独症等心智

障碍群体全生命周期支持计划”项目

二、一等奖（10 个）

1.龙岩市慈善总会参赛的“芳梅教育发展基金”项目；

2.福建省青少年发展基金会参赛的“‘未来之星’福建希望

工程科技实验室”项目；

3.福建省和敏慈善基金会参赛的“和敏助学计划”项目；

4.将乐县火箭救援防灾减灾社工服务中心参赛的“将乐县

应急志愿服务”项目；

5.厦门市集美区卢妈妈爱心队参赛的“‘志愿桑榆暖’精

准助老关爱”项目；

6.泉州市泉港区民政局参赛的“泉港区‘505’救急难‘追

光行动’”项目；

7.福建省教育援助协会参赛的“‘穿墙引线’服刑人员未成

年子女帮扶”项目；

8.福建省麒麟减防灾救援服务中心参赛的“‘园来有你 救

在身边’应急救护科普进公园”项目；

— 4 —

9.柘荣县友爱志工联合会参赛的“一元公益——有尊严的慈

善帮扶创新”项目；

10.福安市爱故乡青年乡建服务中心参赛的“‘村暖花开 福

泽乡野’——以《故乡课堂》促进乡村文化振兴”项目。

三、二等奖（20 个）

1.福建省恒申慈善基金会参赛的“恒爱体育——乡村儿童

健康成长计划”项目；

2.福州市青少年事务社会工作者协会参赛的“‘福州爱’

服务视障青少年社会融入志愿服务”项目；

3.厦门大学教育发展基金会参赛的“‘箪食瓢饮 衔环涌

泉’捐赠”项目；

4.福建幼儿师范高等专科学校福佑星程关爱特殊青少年群

体志愿服务队参赛的“星融合－新世界：特殊儿童幼儿园融合教

育的先行者”项目；

5.厦门市天使之翼慈善基金会参赛的“孤独天使”项目；

6.三棵树涂料股份有限公司参赛的“三棵树‘励学强能’

振兴乡村教育行动”项目；

7.福鼎市儿童少年发展开发协会参赛的“福鼎市鼎汇爱关爱

少年儿童家庭教育志愿服务”项目；

8.福建省正荣公益基金会参赛的“荣光计划”项目；

9.漳州市曙光救援队参赛的“‘守护星光 助梦远航’乡村

留守及困境儿童关爱守护行动”项目；

10.福建省关癌有家恤病基金会参赛的“一心一益，与爱同

— 5 —

跑——医患公益跑”项目；

11.福州佰孟生物有限公司参赛的“佰孟‘公益校园科普

行’”项目；

12.平潭综合实验区家庭教育研究会参赛的“‘四方联动

八面开花’家庭教育公益行动”项目；

13.南平市慈善总会参赛的“幸福里社区慈善助餐”项目；

14.福建省兴业证券慈善基金会参赛的“兴乡村·我在乡间

有亩田公益助农”项目；

15.云霄县彩虹公益联合会参赛的“云霄县‘童心彩虹桥’

关爱留守困境儿童成长”项目；

16.漳州市芗城区弦歌社会工作服务中心、厦门市艾施慈善

会参赛的“‘艾有米’困境残障家庭一年温饱计划”项目；

17.顺昌县新启辰助学助困公益中心参赛的“‘志合肆方’

高中专项”项目；

18.福建省同心慈善基金会、厦门大学社会与人类学院参赛

的“梁秀计划——‘校社’公益人才培养支持”项目；

19.厦门市翔安区同心儿童及家庭帮扶中心参赛的“‘善依

童行’失依儿童健康成长支持计划”项目；

20.石狮市大济公益环保志愿服务队参赛的“环保•济困——

我善行”项目。

四、三等奖（30 个）

1.福建省正荣公益基金会、福建省启福社会工作服务中心参

赛的“‘乐居村社’居家养老服务”项目；

— 6 —

2.平潭爱心公益协会参赛的“社区服务”项目；

3.福清市慈善总会参赛的“凡人献爱心，慈善满人间——福

清市开展‘凡人善举，大爱福清’活动”项目；

4.福州市第二社会福利院参赛的“‘星蜗逐梦 拼搏闪耀’

竞技体育康复”项目；

5.漳州市龙海区人和社工服务中心参赛的“‘民政龙珠润百

家，食物银行惠民生’援助”项目；

6.漳州市龙海区慈善总会参赛的“爱心助学 点亮希望之

光”项目；

7.长汀县学雷锋志愿者协会、长汀县新洲社会工作服务中心

参赛的“‘萱草计划’困境母亲关怀”项目；

8.厦门市中途之家脊髓损伤者服务中心参赛的“‘爱在厦

门·阳光传递’身心障碍者爱心接力计划”项目；

9.漳州台商投资区慈善总会参赛的“台商联谊帮困助学”项

目；

10.福州市福延公益慈善服务中心参赛的“福延公益‘福蕾

奖助学计划’”项目；

11.厦门市同心义工服务中心、海西晨报社参赛的“‘如厕

如家’免费厕纸计划”项目；

12.霞浦县振兴教育基金会参赛的“霞浦县中小学幼儿园教

师素能提升工程”项目；

13.厦门市湖里区培善社会服务中心参赛的“‘青守护·棉

花糖’困境家庭女童保护”项目；

— 7 —

14.福建省乡村振兴促进会参赛的“举办特色展会助力乡村

振兴”项目；

15.寿宁县慈善总会参赛的“‘手牵手、健康行’医疗帮扶

康复行动”项目；

16.厦门市思明区善德社会工作服务中心参赛的“有‘邻’

相伴 共享蓝天——残障儿童及其家庭的社区支持”项目；

17.厦门市思明区同心社会工作服务中心参赛的“‘爱拼食

堂’农村为老公共空间活化的社区服务探索”项目；

18.晋江市七匹狼慈善教育基金会参赛的“云朵艺术疗愈公

益”项目；

19.政和县慈善总会参赛的“政和县爱心扶贫基金”项目；

20.福州市慈善总会参赛的“慈善爱心年夜饭”项目；

21.福州市长乐区天朗社会工作服务中心参赛的“‘孝爱传

承·互助养老’乡村振兴”项目；

22.云霄县彩虹社会工作服务中心参赛的“云霄县‘百童暖

心’百个重残儿童心理辅导”项目；

23.福建省南极光扶贫济困公益服务中心参赛的“‘有爱朝

鹭，无碍未来’支持性就业”项目；

24.福建省欣欣济困助学基金会参赛的“给留守儿童爱心早

餐”项目；

25.福安市晨光社会服务中心参赛的“善行孤寡老少边，精

准关爱一对一”项目；

— 8 —

26.漳州市长泰区仁和社会工作服务中心参赛的“‘村芽儿

童萌早教乐园’乡村 0-3 养育支持计划”项目；

27.福州市长乐区慈善总会参赛的“朝阳助学奖学”项目；

28.福建省霞舒助学公益服务中心参赛的“霞舒公益——让

图书馆照亮乡村儿童的未来”项目；

29.莆田市慈善总会参赛的“莆善行生态共享农业示范基地”

项目；

30.三明市三元区慈善总会参赛的“‘托举希望 筑梦未来

从幼儿着手’助学帮扶慈善”项目。

五、优秀奖（50 个）

1.福清市慈善总会参赛的“‘核’谐福地”项目；

2.福建省慈善服务协会参赛的“关爱孤寡老人·情暖夕阳”

项目；

3.厦门市思明区同心社会工作服务中心参赛的“给癌友一个

温暖的家——社区癌症患者关怀服务”项目；

4.龙岩市慈善总会参赛的“龙岩市‘幸福家园’村社互助”

项目；

5.福建省慈善服务协会参赛的“八闽助学·助力乡村振兴”

项目；

6.福州市慈善总会钱宏伟慈善救助基金参赛的“志愿服务在

八闽榕城开花结果”项目；

7.福安市慈善总会公益助学服务队参赛的“爱心筑梦福安助

学”项目；

— 9 —

8.慈济慈善事业基金会参赛的“‘用鼓掌的双手做垃圾分类’

——慈济西柯环保教育站垃圾分类推广”项目；

9.福州市马尾区联动社会服务中心参赛的“‘健康自转亭’

——老年人慢性病健康服务”项目；

10.莆田市湄洲妈祖慈善基金会参赛的“助力红十字医疗服

务能力提升”项目；

11.石狮市乐爱社工服务中心参赛的“‘和乐之家·‘益’

童成长’困境和流动儿童关爱服务”项目；

12.泉州台商投资区致和社工事务所参赛的“百崎回族乡‘文

化宣传大使’培育”项目；

13.清流县爱心家园公益协会参赛的“爱心助学，陪伴成长”

项目；

14.厦门市张亦春教育发展基金会参赛的“元宇宙公益图书

馆”项目；

15.石狮市近邻社会工作服务中心参赛的“破茧而生：乡镇

中学生成长支持——社区为本的家校社协同共育”项目；

16.厦门市艾施慈善会、厦门市红十字基金会参赛的“‘艾

助残’困境残疾家庭帮扶”项目；

17.福建华武功夫中心参赛的“曾乃梁太极——助力全民健

身”项目；

18.厦门市同安区同心社会工作服务中心、厦门市同安区妇

女联合会参赛的“‘银城忘忧草’困境妈妈增能服务”项目；

19.福建省随心助残公益服务中心参赛的“星缘艔工坊——

— 10 —

心智障碍青年职业重建”项目；

20.云霄县彩虹公益联合会参赛的“云霄县‘海好有你’红

树林保护公益”项目；

21.莆田学院外国语学院青年志愿者协会参赛的“果香‘四’

溢——全链路赋能乡村振兴”项目；

22.永安市燕城青少年事务社会工作服务中心参赛的“红燕

成才：党建引领志愿服务，助推乡村人才培养”项目；

23.平和县助残志愿者协会参赛的“百村千户公益行——情

暖童心·筑爱成长”项目；

24.厦门市慈善总会参赛的“快乐壹家人 倾心育英才”项

目；

25.招商局漳州开发区社区基金会参赛的“爱心橱窗”项目；

26.福建省心启航助残帮扶中心参赛的“‘星点心愿’心青

年烘焙筑梦计划”项目；

27.福建省老年事业基金会、福建省晶特尔慈善基金会参赛

的“‘情暖夕阳，笑口常开’——关爱留守孤寡老年人口腔健康

行动”项目；

28.石狮市人民检察院参赛的“石狮市未成年人保护联盟”

项目；

29.闽清县白中镇田中村公益协会参赛的“‘福泽桑榆’农

村留守老人关怀”项目；

30.漳平市倡导生态环保志愿者协会参赛的“‘绿动九龙江’

生态守护计划”项目；

— 11 —

31.福建海西青年创业基金会参赛的“生机地球”项目；

32.福州市小善公益服务中心参赛的“社区特教课堂”项目；

33.青山慈善基金会参赛的“教育千人助学计划”项目；

34.周宁县摄影协会参赛的“‘岁月年轮’敬老摄影百村行

志愿服务”项目；

35.厦门市天使之翼慈善基金会参赛的“甜蜜天使”项目；

36.福州市鼓楼区慈善总会参赛的“‘心灵守望’慈善”项

目；

37.福建省兴业证券慈善基金会参赛的“‘兴证南强·兴青

年’社会责任培力计划”项目；

38.福建省绿家园环境友好中心参赛的“用绿色司法守护绿

水青山”项目；

39.福建省环保志愿者协会参赛的“‘清净福州，无塑榕城’

环保公益”项目；

40.福州芒橙文化发展有限公司参赛的“拾道公社”项目；

41.福建省善才公益慈善研究院参赛的“让有爱的人更懂爱

——福建省公益慈善管理班”项目；

42.厦门市湖里区沐风社工服务中心参赛的“益时光儿童陪

伴计划”项目；

43.福安市慈光社会工作服务中心参赛的“《她脊梁》福安

市慈光妈妈困境母亲创业增收志愿服务”项目；

44.厦门鼎益明华文化科技有限公司参赛的“‘阅读筑梦’

蒲公英梦想公益”项目；

— 12 —

45.漳州市龙海区人和社工服务中心参赛的“义诊‘通’家

门 健康有‘医’靠志愿服务”项目；

46.福建省欣欣济困助学基金会参赛的“科技助学：AI 陪伴

计划”项目；

47.福州市晋安区慈善总会参赛的“助力北峰山区教育 促

进城乡融合发展”项目；

48.南平市建阳区慈善总会参赛的“善心伴成长，关爱特殊

儿童”项目；

49.厦门市思明区欣立社工服务中心、厦门市思明区梧村街

道滨中社区居民委员会参赛的“‘文明楼道让邻里更亲近’楼道

自治公益”项目；

50.福州市福延公益慈善服务中心参赛的“福延公益‘关爱

退役军人、军烈家属’”项目。

福建省民政厅办公室 2024 年 9月 27 日印发